РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2024 № 1475-п

О создании муниципального штаба по
вопросам взаимодействия и координации
деятельности наставников над
несовершеннолетними на территории
Междуреченского городского округа

В целях организации межведомственного взаимодействия и
координации деятельности наставников над несовершеннолетними,
направленной на эффективное решение проблем безнадзорности и
беспризорности несовершеннолетних, коррекции антиобщественного и
девиантного поведения несовершеннолетних, состоящих на различных видах
учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, оказание помощи семье в воспитании
несовершеннолетнего, выявления лучших практик взаимодействия
наставников с несовершеннолетними, на основании Федерального закона от
24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Закона Кемеровской области -
Кузбасса от 05.10.2022 № 103-ОЗ «О наставничестве над
несовершеннолетними в Кемеровской области - Кузбассе», руководствуясь
Законом Кемеровской области от 27.02.2006 № 33-ОЗ «О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями
Кемеровской области по созданию и организации деятельности комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав», Уставом муниципального
образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области –
Кузбасса»:

2

1. Создать муниципальный штаб по вопросам взаимодействия и
координации деятельности наставников над несовершеннолетними на
территории Междуреченского городского округа и утвердить его состав
(приложение № 1).

2. Утвердить Положение о муниципальном штабе по вопросам

взаимодействия и координации деятельности наставников над
несовершеннолетними на территории Междуреченского городского округа
(приложение № 2).

3.  Отделу информационных технологий управления по

обеспечению хозяйственной деятельности администрации Междуреченского
городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации Междуреченского
городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам Черкашина Е.П.

Глава Междуреченского
городского округа                                                                С.В. Перепилищенко

3

Приложение № 1
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 18.06.2024 № 1475-п

Состав
муниципального штаба по вопросам взаимодействия и координации
деятельности наставников над несовершеннолетними на территории

Междуреченского городского округа

 1 Черкашин
Евгений Петрович

- заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам,
председатель штаба

2 Глиюн
Виктория Викторовна

- заместитель начальника Муниципального
казенного учреждения «Управление
образованием  Междуреченского городского
округа», заместитель председателя штаба

3 Игнатова
Ирина Анатольевна

- начальник отдела по профилактике
правонарушений несовершеннолетних
администрации Междуреченского городского
округа, член штаба

4 Деревянник
Марина Валерьевна

- главный специалист отдела по профилактике
правонарушений несовершеннолетних
администрации Междуреченского городского
округа, координатор

5 Орлова
Мария Олеговна

- заместитель начальника Муниципального
казенного учреждения «Управление  культуры и
молодежной политики», член штаба

6 Дивина
Ксения Владимировна

-инструктор-методист МБУДО «СШОР по
горнолыжному спорту»; член штаба

7 Гавар
Ирина Викторовна

- директор Муниципального казенного
учреждения «Центр социальной помощи семье и
детям», член штаба

8 Степаненко
Ирина Анатольевна

- директор Муниципального казенного
учреждения «Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних», член штаба

9 Мартиросова
Вера Борисовна

-директор Государственного казенного
учреждения «Центр занятости населения
г. Междуреченска»,  член штаба

4

10 Дырова

Юлия Владимировна
главный специалист по организации работы в
Междуреченском городском округе
Регионального отделения Общероссийского
общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение Первых» Кемеровской
области – Кузбасса, член штаба

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам                Е.П.Черкашин

5

Приложение № 2
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 18.06.2024 № 1475-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ШТАБЕ ПО ВОПРОСАМ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НАСТАВНИКОВ НАД НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ НА ТЕРРИТОРИИ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Муниципальный штаб по вопросам взаимодействия и координации

деятельности наставников над несовершеннолетними (далее - Штаб) является
постоянно действующим коллегиальным совещательным органом,
созданным в целях снижения подростковой преступности через развитие
института наставничества.

1.2. В своей деятельности Штаб руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Указами и Распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами,
законами Кемеровской области - Кузбасса, постановлениями и
распоряжениями Губернатора Кемеровской области - Кузбасса,
Правительства Кемеровской области - Кузбасса, иными нормативными
правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, Уставом
муниципального образования «Междуреченский городской округ
Кемеровской области – Кузбасса», а также настоящим Положением.

2. Задачи Штаба

2.1. Осуществление координации деятельности наставников для

реализации различных форм взаимодействия с несовершеннолетними,
состоящими на различных видах профилактического учета.

2.2. Оказание содействия и поддержки наставникам, в том числе во
взаимодействии с органами власти, государственными и муниципальными
учреждениями, в ведении которых находятся вопросы образования,
молодежной политики, социальной политики, физической культуры и спорта
для обеспечения максимального вовлечения наставляемых в социально-
значимую деятельность.

2.3. Проведение консультирования наставников и оказание помощи в
планировании и реализации профилактических мероприятий с
несовершеннолетним.

6

2.4. Осуществление взаимодействия с образовательными
организациями, и профессиональными сообществами в целях изучения и
тиражирования лучших практик взаимодействия наставников с подростками
группы риска в Междуреченском городском округе.

2.5. Координация работы наставника по реализации мероприятий плана
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним.

2.6. Заслушивание на заседаниях Штаба информации о выполнении
наставниками мероприятий планов индивидуальной профилактической
работы с несовершеннолетними, осуществление анализа эффективности
проводимых мероприятий.

3. Функции и права Штаба

3.1. Основными функциями Штаба являются:
3.1.1. Планирование календарей событий, в том числе летней

оздоровительной кампании на территории Междуреченского городского
округа в рамках регионального проекта «Лето с наставником».

3.1.2. Реализация различных форм взаимодействия наставников и
несовершеннолетних.

3.1.3. Сбор информации о ходе реализации регионального проекта
(еженедельно) и передачи информации о ходе реализации проекта в
Региональный центр наставничества ГБУ ДПО «КРИРПО» им. А.М. Тулеева
координатором Штаба.

3.1.4. Размещение информации о ходе реализации проекта в СМИ,
социальных сетях.

3.1.5. Организация персонального учета трудных подростков по охвату
занятостью в летний период.

3.1.6. Обобщение эффективных практик.
3.2. Совет имеет право:
3.2.1. Запрашивать у комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав информацию, необходимую для выполнения возложенных на Штаб
задач.

3.2.2. Самостоятельно определять повестку дня очередных заседаний,
место и время их проведения, формировать планы работы.

3.2.4. Сохранять конфиденциальность информации, полученной на
заседаниях совета.

4. Состав и порядок работы Штаба

4.1. Председателем Штаба является заместитель главы
Междуреченского городского округа по социальным вопросам. В состав
Штаба входят: заместитель начальника муниципального казенного
учреждения «Управления образованием Междуреченского городского
округа» - заместитель председателя Штаба, главный специалист отдела по

7

профилактике правонарушений несовершеннолетних администрации
Междуреченского городского округа – координатор, начальник отдела по
профилактике правонарушений несовершеннолетних администрации
Междуреченского городского округа, заместитель начальника
Муниципального  казенного учреждения «Управление  культуры и
молодежной политики»,  директор Муниципального казенного учреждения
«Центр социальной помощи семье и детям», инструктор-методист МБУДО
«СШОР по горнолыжному спорту», директор Муниципального казенного
учреждения «Социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних», директор Государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения г. Междуреченска», главный специалист по
организации работы в Междуреченском городском округе Регионального
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение Первых» Кемеровской области - Кузбасса.

4.2. Штаб состоит из председателя, заместителя председателя,
координатора и иных членов Штаба. Члены Штаба осуществляют свою
деятельность на общественных началах.

4.3. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы. План работы рассматривается и утверждается на заседании Штаба.

4.4. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в месяц. Заседание Штаба правомочно, если на нем присутствует
более половины членов Штаба.

4.5. Заседания Штаба проводятся председателем Штаба, а в случае его
отсутствия либо по его поручению – заместителем председателя Штаба.

4.6. Координатор Штаба обеспечивает подготовку материалов к
заседанию Штаба, ведет протокол заседания, уведомляет членов Штаба о
дате, месте и времени проведения заседания не позднее,  чем за три рабочих
дня до даты его проведения.

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам                Е.П.Черкашин

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ